Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600628

628

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos.
Abertura das Propostas: 27/01/26 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações -
Pregão Eletrônico".

Ijuí/RS, 14 de janeiro de 2026.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

OBJETO: Registro de preços para aquisição de ração para cães e gatos para
atender as necessidades da Secretaria do Meio Ambiente. Abertura das Propostas:
30/01/26 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão
Eletrônico".

Ijuí/RS, 19 de janeiro de 2026.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026

OBJETO: Registro de preços para serviço de diárias com alimentação, banho e
tosa para atender às necessidades da Secretaria Municipal do Meio Ambiente. Abertura
das Propostas: 03/02/26 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão
Eletrônico".

Ijuí/RS, 19 de janeiro de 2026.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026

OBJETO: Registro de preços para serviço de atendimento veterinário em regime
de plantão 24 horas. Abertura das Propostas: 05/02/26 às 09:00. Informações pelo telefone
(55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no
link "Licitações - Pregão Eletrônico".

Ijuí/RS, 21 de janeiro de 2026.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2025

EDITAL Nº 34/2025
O Prefeito Municipal de Imigrante, torna público a ADJUDICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da Concorrência Eletrônica nº 12/2025, em favor da empresa RECANTO
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.325.178/0001-99, no valor total de R$
776.499,00 (setecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais). O
objeto é a contratação de empresa para a pavimentação das calçadas de passeio da Av. Dr.
Ito João Snel no trecho compreendido entre a Rua 10 de Abril e a Praça da Igreja da Paz,
Bairro Centro, no Município de Imigrante/RS com área total de 2.185,72 m². Serão
utilizados os recursos recebidos do Ministério do Turismo, por meio do Contrato de
Repasse nº 972014/2024/MTUR/CAIXA e operação nº 1099.545-01, a ser executada em
regime de empreitada por preço global, conforme especificações detalhadas no processo
administrativo. Os encargos sociais são 45,71% e o BDI 21,25%. Homologação:
21/01/2026.

Em 21 de janeiro de 2026

FABIANO ACADROLI
Prefeito

Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL : Contrato nº 053/2023. PARTES : Município de
Inhacorá/RS , através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (Contratante Rescindente) e a
Empresa CAUDIOMIRO CAMARGO RIBEIRO E CIA LTDA (Contratado Rescindido). ESP ÉC I E :
Rescisão do Contrato de Prestação de Serviço e fornecimento de material - Empreitada
Global. OBJETO: O presente termo tem por objeto RESCINDIR UNILATERALMENTE o
Contrato nº. 053/2023, celebrado em 06 de setembro de 2023, referente a contratação de
pessoa jurídica para fornecimento de Prestação de Serviço e fornecimento de material -
Empreitada Global, pavimentação com pedras irregulares da Rua Antonio Rodrigues de
Matos. BASE LEGAL : A presente rescisão contratual fundamenta-se no artigo 78 inciso I,
inciso I do artigo 79 e inciso III do artigo 87 da Lei n° 8.666, de 1993.
DA JUSTIFICATIVA: A rescisão do contrato justifica-se em razão ao não cumprimento das
obrigações contratuais, na qual CONTRATADA vem injustificadamente descumprindo as
cláusulas acordadas, como o atraso e ou falta de execução da obra, fato este que prejudica
o andamento do serviço público, o que enseja a sua rescisão de forma UNILATERAL por parte
da Administração Pública. DO DISTRATO: Conforme disposto na Cláusula especifica de edital
em questão, torna rescindido o Contrato nº. 053/2023 ( Processo administrativo 056/2023) ,
a partir do dia 29 de setembro de 2023, não subsistindo nenhuma pendência financeira e/ou
quaisquer obrigações entre CONTRATANTE RESCINDENTE e CONTRATADA RESCINDI D O.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÓIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

O Município de Joia, Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com a legislação
vigente, torna público aos interessados que houve alterações nas informações do Edital e
Anexos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 3/2026, referente a CO N T R AT AÇ ÃO
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. Os documentos retificados estão disponíveis no
endereço: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, e, como as alterações não
influenciam na proposta, não haverá alteração de datas já informadas. Informações pelo
telefone (55) 99665-6606.

Joia - RS, 22 de janeiro de 2026.
VASCO ISIDRO PILLATT

Vice-Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Processo nº 05/2026. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios para merenda escolar durante o ano letivo de 2026. Abertura da Sessão:
06/02/2026 às 09h, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e esclarecimentos
poderão ser obtidos no Setor de Licitações, em horário de expediente, Av. Frei Teófilo, 414
- Centro, ou através do e-mail licitamachadinho@gmail.com

SIDINEI LOPES DE LIMA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 73/2025 - Ata Nº 2/2026 - CNPJ: 03.612.312/0003-06
Registro de preços de fórmula infantil para o município de Novo Hamburgo. Em favor de:
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1°
lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 03 e 08. Valor total: R$ 26.156,25.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 11/2025

R E V O G A DA
Revogada a Concorrência Eletrônica para contratação de empresa para reforma

das instalações elétricas da EMEB Presidente Deodoro da Fonseca do município de Novo
Hamburgo.

Em 23 de janeiro de 2026
DAIANA DE LEONÇO MONZON

Secretária Municipal de Gestão, Governança e
Desburocratização

PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSÓRIO INFORMA:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01.2026: Contratação de empresa para

execução da obra de CONSTRUÇÃO DA UBS TIPO II - ATLÂNTIDA SUL, conforme proposta
nº 11322.1350001/24-001, Novo PAC, a ser executada em regime de contratação SEMI-
INTEGRADA, conforme condições, quantidades e especificações técnicas detalhadas no
Termo de Referência/Relatório Técnico e demais peças técnicas. Abertura das propostas
será no dia 24/03/2026 às 9 horas e a disputa a partir das 10 horas.

Mais informações pelo e-mail licitaosorio@gmail.com

Osório, RS, 21 de janeiro de 2026.
ROMILDO BOLZAN JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Objeto: Contratação de empresas para realizar o serviço de transporte escolar.
Propostas: 09/02/2026, às 8:30h no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances:
09/02/2026, às 8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no
Portal de Transparência. Informações: 0800-0551122, Whatsapp (55) 99668-3700.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Objeto: Registro de preços objetivando aquisição de materiais de expediente,
limpeza e gás de cozinha p/ a Sec. Mun. de educação; Propostas: 10/02/2026, às 8:30h no
https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 10/02/2026, às 8:45h. Edital:
https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência.
Informações: 0800-0551122, Whatsapp (55) 99668-3700.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Glicério
Ivo Junges, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica
do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico N.º 012/2025, cujo objeto é a aquisição de trator agrícola novo, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, e ADJUDICAR o
objeto licitado a empresa: ROGÉRIO ENGEL AGRONEGÓCIO LTDA, CNPJ: 02.425.071/0001-
61 ao valor total de R$ 207.900,00 (duzentos e sete mil e novecentos reais), referente ao
item 001 - Trator agrícola novo, zero hora, potência mínima de 100 cv, cabinado.

Poço das Antas, 22 de janeiro de 2026.
GLICÉRIO IVO JUNGES,

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Pontão - RS através do Prefeito Municipal torna público o seguinte
contrato firmado no âmbito do Processo Licitatório nº 271/2025 - Concorrência
Eletrônica 010/2025, cujo objeto trata-se da Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia, sob o regime de empreitada por preço global, para a
execução de pavimentação mista no perímetro urbano do Município de Pontão/RS,
envolvendo a implantação de pavimentação com blocos de concreto tipo paver e a
execução de capeamento asfáltico em CBUQ, incluindo todos os materiais,
equipamentos e mão de obra necessários, em conformidade com o Plano de Trabalho
nº 958611 - Proposta nº 001135/2024, destinado à intervenção de qualificação viária.
Contrato nº 002/2026 - COB INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ nº
14.651.732/0001-56. Data de assinatura do contrato 15 de janeiro de 2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial